
INHALT 

Vorwort XIII 

Weiterfůhrende Literatur XIV 

| Tabelle 

1 Das Alphabet 

2 Vokále 

3 Konsonanten 

4 Sonderzeichen - Diphthonge - Betonung 

5 Ausgewáhlte Wórter 

6 Kasus 

7 Deklinationskriterien 

8 Substantive Maskulinum belebt Singulár 

9 Substantive Maskulinum belebt Plurál 

10 Substantive Maskulinum unbelebt Singulár 

11 Substantive Maskulinum unbelebt Plurál 

12 Substantive Femininum Singulár 

13 Substantive Femininum Plurál 

14 Substantive Neutrum Singulár 

15 Substantive Neutrum Plurál 

16 Adjektive Maskulinum belebt Singulár und Plurál 

1 

3 

7 

10 

14 

15 

16 

21 

22 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

http://d-nb.info/1015430074

http://d-nb.info/1015430074


17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

!8a/t 

Ja/bi 

3a/b, 

31a 

31b 

32a 

32b 

33 

34 

35 

36 

Seite 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

46 

47 

48 

48 

49 

50 

51 

52 

Adjektive Maskulinum unbelebt Singulár und Plurál 

Adjektive Femininum Singulár und Plurál 

Adjektive Neutrum Singulár und Plurál 

Pronomen/Zahlwórter mit adjektivischen Endungen Maskulinum belebt Singulár 

Pronomen/Zahlwórter mit adjektivischen Endungen Maskulinum belebt Plurál 

Pronomen/Zahlwórter mit adjektivischen Endungen Maskulinum unbelebt Singulár 

Pronomen/Zahlwórter mit adjektivischen Endungen Maskulinum unbelebt Plurál 

Pronomen/Zahlwórter mit adjektivischen Endungen Femininum Singulár 

Pronomen/Zahlwórter mit adjektivischen Endungen Femininum Plurál 

Pronomen/Zahlwórter mit adjektivischen Endungen Neurum Singulár 

Pronomen/Zahlwórter mit adjektivischen Endungen Neurum Plurál 

Personalpronomen 

Possessivadjektive Singulár 

Possessivadjektive Plurál 

Steigerung der Adjektive - regelmáBig 

Steigerung der Adjektive - unregelmáRig 

Steigerung der Adverbien - regelmáBig 

Steigerung der Adverbien - unregelmáfiig 

Possessivpronomen Nominativ Singulár 

Possessivpronomen Nominativ Plurál 

Possessivpronomen můj, moje Singulár 

Possessivpronomen moji, moje Plurál 



37 

38 

39 

40 

la/l 

2a/l 

43 

44 

45 

46 

•7a/l 

48 

49 

50 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

Seite 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

Possessivpronomen svůj, svoje Singulár 

Possessivpronomen tvůj, tvoje Singulár 

Possessivpronomen tvoji, tvoje Plurál 

Possessivpronomen svoji, svoje Plurál 

Possessivpronomen jeho Singulár und Plurál 

Possessivpronomen její Singulár und Plurál 

Possessivpronomen náš, naše Singulár 

Possessivpronomen naši, naše Plurál 

Possessivpronomen váš, vaše Singulár 

Possessivpronomen vaši, vaše Plurál 

Possessivpronomen jejich Singulár und Plurál 

Demonstrativpronomen ten, ta, to Singulár 

Demonstrativpronomen ti, ty, ta Plurál 

Demonstrativpronomen tento, tato, toto Singulár 

Demonstrativpronomen tito, tyto, tato Plurál 

Numeralia jeden, jedna, jedno Singulár 

Numeralia jedni, jedny, jedna Plurál 

Numeralia dva, dvě, dvě Plurál 

Numeralia oba, obě, obě Plurál 

Numeralia dva, tři, čtyři, pět, šest Maskulinum Plurál 

Numeralia dva, tři, čtyři, pět Femininum, Neutrum Plurál 

Numeralia sto, tisíc, milión, miliarda 



59 

60 

61 

62 

63 

64 

65 

66 

67 

68 

69 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

77 

78 

Seite 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

94 

95 

99 

100 

103 

Endungen Substantive Nominativ Singulár 

Endungen Substantive Nominativ Plurál 

Endungen Substantive Genitiv Singulár 

Endungen Substantive Genitiv Plurál 

Endungen Substantive Dativ Singulár 

Endungen Substantive Dativ Plurál 

Endungen Substantive Akkusativ Singulár 

Endungen Substantive Akkusativ Plurál 

Endungen Substantive Vokativ Singulár 

Endungen Substantive Vokativ Plurál 

Endungen Substantive Lokativ Singulár 

Endungen Substantive Lokativ Plurál 

Endungen Substantive Instrumental Singulár 

Endungen Substantive Instrumental Plurál 

Verben Prásens Ubersicht der Konjugation 

Modalverben Prásens Ubersicht der Konjugation 

Verben der Bewegung Prásens Ubersicht mit Beispielsátzen 

Verben der Bewegung Prásens: jit, přijít, odejit 

Práfigierte Verben der Bewegung: jít 

Verben der Bewegung Prásens: jet 

Práfigierte Verben der Bewegung: jet 

Verben der Bewegung Prásens: chodit, jít 



81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

90 

91 

92 

93 

94 

95 

96 

97 

98 

99 

Seite 

104 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

111 

112 

113 

114 

115 

116 

117 

118 

120 

122 

124 

128 

131 

133 

Verben der Bewegung Prásens: jezdit, jet 

Verben der Bewegung Prásens: létat, letět 

Verben der Bewegung Prásens: nosit, nést 

Verben Práteritum: být 

Verben Práteritum: dělat 

Verben Práteritum: říct, moct 

Verben Práteritum: koupit si, pít 

Verben Práteritum: chtít, myslet 

Verben Práteritun: jít 

Verben Práteritum: přijít 

Verben Práteritum: odejít 

Verben Práteritum: jet 

Verben Práteritum: přijet 

Verben Práteritum: odjet 

Verben im Imperativ - Stamm endet mit 1 Konsonanten 

Verben im Imperativ - Stamm endet mit 2 Konsonanten 

Verben im Imperativ - Endung der 3. Person Plurál Prásens ist -ají, -ejí, -ějí 

Verben im Imperativ - Stamm eridet auf: -d, -t, -n —»-ď, -ť, -ň 

Verben im Imperativ - Vokalwechsel/Vokalkurzung 

Verben im Imperativ - unregelmáBige Verben 

Verben der Bewegung im Imperativ: chodit 

Verben der Bewegung im Imperativ: jít 



Tabelle 

103 Verben der Bewegung im Imperativ: půjdu 

104 Verben der Bewegung im Imperativ: přicházet 

105 Verben der Bewegung im Imperativ: přijít 

106 Verben der Bewegung im Imperativ: odcházet 

107 Verben der Bewegung im Imperativ: odejít 

108 Verben der Bewegung im Imperativ: jezdit 

109 Verben der Bewegung im Imperativ: jet 

110 Verben der Bewegung im Imperativ: přijíždět 

111 Verben der Bewegung im Imperativ: přijet 

112 Verben der Bewegung im Imperativ: odjíždět 

113 Verben der Bewegung im Imperativ: odjet 

114 Verben der Bewegung im Imperativ: běhat 

115 Verben der Bewegung im Imperativ: běžet 

116 Verben im Konditional Prásens: být 

117 Verben im Konditional Prásens: dělat 

118 Reflexive Verben im Konditional Prásens: koupit si 

119a Verben im Konditional Práteritum 1: dělat 

119b Verben im Konditional Práteritum 2: dělat 

119c Verben im Konditional Práteritum 3: dělat 

120 Verben in Nebensátzen nach der Konjunktion „aby" 

121 Verben in Nebensátzen nach der Konjunktion „kdyby' 

122 Verben - reflexive Form des Passivs: „pozná se" 

Seite 

135 

136 

137 

138 

139 

140 

141 

142-

143 

144 

145 

146 

147 

148 

150 

152 

154 

156 

158 

161 

163 

165 



Tabelle Seite 

123a Verben - zusammengesetzte Form des Passivs: „je okouzlen" 166 

123b Verben - zusammengesetzte Form des Passivs: „jsem okouzlen" Prásens 167 

123c Verben - zusammengesetzte Form des Passivs: „byl jsem okouzlen" Práteritum 168 

123d Verben - zusammengesetzte Form des Passivs: „býval jsem okouzlen" Práteritum 169 

123e Verben - zusammengesetzte Form des Passivs: „budu okouzlen" Futur 170 

123f Verben - zusammengesetzte Form des Passivs: „byl bych okouzlen" Konditional 1 171 

123g Verben - zusammengesetzte Form des Passivs: „byl bych býval okouzlen" Konditional 2 172 

124 Aspekte der tschechischen Verben 176 

125 Prápositionen 181 

126 Konjunktionen 190 

XI 


