

INHALT

Vorwort XIII

Weiterführende Literatur XIV

Tabelle

Seite

1	Das Alphabet	1
2	Vokale	3
3	Konsonanten	7
4	Sonderzeichen – Diphthonge – Betonung	10
5	Ausgewählte Wörter	14
6	Kasus	15
7	Deklinationskriterien	16
8	Substantive Maskulinum belebt Singular	21
9	Substantive Maskulinum belebt Plural	22
10	Substantive Maskulinum unbelebt Singular	24
11	Substantive Maskulinum unbelebt Plural	25
12	Substantive Femininum Singular	26
13	Substantive Femininum Plural	27
14	Substantive Neutrum Singular	28
15	Substantive Neutrum Plural	29
16	Adjektive Maskulinum belebt Singular und Plural	30

17	Adjektive Maskulinum unbelebt Singular und Plural	31
18	Adjektive Femininum Singular und Plural	32
19	Adjektive Neutrum Singular und Plural	33
20	Pronomen/Zahlwörter mit adjektivischen Endungen Maskulinum belebt Singular	34
21	Pronomen/Zahlwörter mit adjektivischen Endungen Maskulinum belebt Plural	35
22	Pronomen/Zahlwörter mit adjektivischen Endungen Maskulinum unbelebt Singular	36
23	Pronomen/Zahlwörter mit adjektivischen Endungen Maskulinum unbelebt Plural	37
24	Pronomen/Zahlwörter mit adjektivischen Endungen Femininum Singular	38
25	Pronomen/Zahlwörter mit adjektivischen Endungen Femininum Plural	39
26	Pronomen/Zahlwörter mit adjektivischen Endungen Neurum Singular	40
27	Pronomen/Zahlwörter mit adjektivischen Endungen Neurum Plural	41
28a/b	Personalpronomen	42
29a/b/c	Possessivadjektive Singular	43
30a/b/c	Possessivadjektive Plural	44
31a	Steigerung der Adjektive – regelmäßig	46
31b	Steigerung der Adjektive – unregelmäßig	47
32a	Steigerung der Adverbien – regelmäßig	48
32b	Steigerung der Adverbien – unregelmäßig	48
33	Possessivpronomen Nominativ Singular	49
34	Possessivpronomen Nominativ Plural	50
35	Possessivpronomen <i>můj, moje</i> Singular	51
36	Possessivpronomen <i>moji, moje</i> Plural	52

37	Possessivpronomen <i>svůj, svoje</i> Singular	53
38	Possessivpronomen <i>tvůj, tvoje</i> Singular	54
39	Possessivpronomen <i>tvoji, tvoje</i> Plural	55
40	Possessivpronomen <i>svoji, svoje</i> Plural	56
41a/b	Possessivpronomen <i>jeho</i> Singular und Plural	57
42a/b	Possessivpronomen <i>její</i> Singular und Plural	58
43	Possessivpronomen <i>náš, naše</i> Singular	60
44	Possessivpronomen <i>naši, naše</i> Plural	61
45	Possessivpronomen <i>váš, vaše</i> Singular	62
46	Possessivpronomen <i>vaši, vaše</i> Plural	63
47a/b	Possessivpronomen <i>jejich</i> Singular und Plural	64
48	Demonstrativpronomen <i>ten, ta, to</i> Singular	65
49	Demonstrativpronomen <i>ti, ty, ta</i> Plural	66
50	Demonstrativpronomen <i>tento, tato, toto</i> Singular	67
51	Demonstrativpronomen <i>tito, tyto, tato</i> Plural	68
52	Numeralia <i>jeden, jedna, jedno</i> Singular	69
53	Numeralia <i>jedni, jedny, jedna</i> Plural	70
54	Numeralia <i>dva, dvě, dvě</i> Plural	71
55	Numeralia <i>oba, obě, obě</i> Plural	72
56	Numeralia <i>dva, tři, čtyři, pět, šest</i> Maskulinum Plural	73
57	Numeralia <i>dva, tři, čtyři, pět</i> Femininum, Neutr. Plural	74
58	Numeralia <i>sto, tisíc, milión, miliarda</i>	75

Tabelle	Seite
59 Endungen Substantive Nominativ Singular	76
60 Endungen Substantive Nominativ Plural	77
61 Endungen Substantive Genitiv Singular	78
62 Endungen Substantive Genitiv Plural	79
63 Endungen Substantive Dativ Singular	80
64 Endungen Substantive Dativ Plural	81
65 Endungen Substantive Akkusativ Singular	82
66 Endungen Substantive Akkusativ Plural	83
67 Endungen Substantive Vokativ Singular	84
68 Endungen Substantive Vokativ Plural	85
69 Endungen Substantive Lokativ Singular	86
70 Endungen Substantive Lokativ Plural	87
71 Endungen Substantive Instrumental Singular	88
72 Endungen Substantive Instrumental Plural	89
73 Verben Präsens Übersicht der Konjugation	90
74 Modalverben Präsens Übersicht der Konjugation	91
75 Verben der Bewegung Präsens Übersicht mit Beispielsätzen	92
76 Verben der Bewegung Präsens: <i>jít, přijít, odejít</i>	94
77 Präfigierte Verben der Bewegung: <i>jít</i>	95
78 Verben der Bewegung Präsens: <i>jet</i>	99
79 Präfigierte Verben der Bewegung: <i>jet</i>	100
80 Verben der Bewegung Präsens: <i>chodit, jít</i>	103

Tabelle

Seite

81	Verben der Bewegung Präsens: <i>jezdí</i> , <i>jet</i>	104
82	Verben der Bewegung Präsens: <i>létat</i> , <i>letět</i>	105
83	Verben der Bewegung Präsens: <i>nosit</i> , <i>nést</i>	106
84	Verben Präteritum: <i>být</i>	107
85	Verben Präteritum: <i>dělat</i>	108
86	Verben Präteritum: <i>říct</i> , <i>mocit</i>	109
87	Verben Präteritum: <i>koupit si</i> , <i>pít</i>	110
88	Verben Präteritum: <i>chtít</i> , <i>myslet</i>	111
89	Verben Präteritum: <i>jít</i>	112
90	Verben Präteritum: <i>přijít</i>	113
91	Verben Präteritum: <i>odejít</i>	114
92	Verben Präteritum: <i>jet</i>	115
93	Verben Präteritum: <i>přijet</i>	116
94	Verben Präteritum: <i>odjet</i>	117
95	Verben im Imperativ – Stamm endet mit 1 Konsonanten	118
96	Verben im Imperativ – Stamm endet mit 2 Konsonanten	120
97	Verben im Imperativ – Endung der 3. Person Plural Präsens ist <i>-ají</i> , <i>-ejí</i> , <i>-ějí</i>	122
98	Verben im Imperativ – Stamm endet auf: <i>-d</i> , <i>-t</i> , <i>-n</i> → <i>-d'</i> , <i>-t'</i> , <i>-ň</i>	124
99	Verben im Imperativ – Vokalwechsel/Vokalkürzung	128
100	Verben im Imperativ – unregelmäßige Verben	131
101	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>chodit</i>	133
102	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>jít</i>	134

103	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>půjdu</i>	135
104	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>přicházet</i>	136
105	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>přijít</i>	137
106	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>odcházet</i>	138
107	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>odejít</i>	139
108	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>jezdit</i>	140
109	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>jet</i>	141
110	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>přijíždět</i>	142-
111	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>přijet</i>	143
112	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>odjíždět</i>	144
113	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>odjet</i>	145
114	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>běhat</i>	146
115	Verben der Bewegung im Imperativ: <i>běžet</i>	147
116	Verben im Konditional Präsens: <i>být</i>	148
117	Verben im Konditional Präsens: <i>dělat</i>	150
118	Reflexive Verben im Konditional Präsens: <i>koupit si</i>	152
119a	Verben im Konditional Präteritum 1: <i>dělat</i>	154
119b	Verben im Konditional Präteritum 2: <i>dělat</i>	156
119c	Verben im Konditional Präteritum 3: <i>dělat</i>	158
120	Verben in Nebensätzen nach der Konjunktion „aby“	161
121	Verben in Nebensätzen nach der Konjunktion „kdyby“	163
122	Verben – reflexive Form des Passivs: „pozná se“	165

123a	Verben – zusammengesetzte Form des Passivs: „je okouzlen“	166
123b	Verben – zusammengesetzte Form des Passivs: „jsem okouzlen“ Präsens	167
123c	Verben – zusammengesetzte Form des Passivs: „byl jsem okouzlen“ Präteritum	168
123d	Verben – zusammengesetzte Form des Passivs: „býval jsem okouzlen“ Präteritum	169
123e	Verben – zusammengesetzte Form des Passivs: „budu okouzlen“ Futur	170
123f	Verben – zusammengesetzte Form des Passivs: „byl bych okouzlen“ Konditional 1	171
123g	Verben – zusammengesetzte Form des Passivs: „byl bych býval okouzlen“ Konditional 2	172
124	Aspekte der tschechischen Verben	176
125	Präpositionen	181
126	Konjunktionen	190